L'ànima humana es coneix a si mateixa pels actes de les seves facultats vitals superiors, de manera que si aquestes romanguessin en potència, li seria impossible posseir-se conscientment en el seu ésser; la ment, per adquirir un coneixement existencial del seu acte, requereix l'aprehensió de l'ens en la seva essència; només es percep actualment com a existent quan l'entendre, que és la «llum intel·ligible», constitueix l'acte de la representació intencional de l'objecte, ço és, l'acte de l'«espècie intel·ligible».

L'objecte, per l'estructura ontològica de l'esperit, és aprehès segons els principis objectius de l'ens com a tal, o sigui, segons els principis —immediatament coneguts per la «llum de l'enteniment agent»— que regeixen l'esfera de l'essencialitat; però en la mesura que l'objecte és immanent a l'intel·lecte, i que «la immanència de l'objecte, al seu torn, consisteix en la seva participació total o parcial en l'acte intern

erroni, puix «què és l'ànima no se suposa en la ciència com a conegut, sinó que es proposa per a recercar-ho a partir d'altres coses».

In quolibet ordine, *quod est per se est prius eo quod est per aliud, et principium eius*. Quod ergo est per se notum, est prius notum omnibus quae per aliud cognoscuntur, et principium cognoscendi ea: sicut primae propositiones conclusionibus. Si igitur anima per seipsam de se cognoscit quid est, hoc erit per se notum, et per consequens primo notum et principium cognoscendi alia. Hoc autem patet esse falsum: nam *quid est anima* non supponitur in scientia quasi notum, sed proponitur ex aliis quaerendum. Non igitur anima de seipsa cognoscit quid est per seipsam.

SANT TOMÀS, *Summa contra gentes*, III, c.46.

³⁵ «Nullus autem percipit se intelligere nisi ex hoc quod aliquid intelligit: quia prius est intelligere aliquid quam intelligere se intelligere; et ideo anima pervenit ad actualiter percipiendum se esse, per illud quod intelligit, vel sentit [ID., *De Veritate*, q.10, a.12, ad 7]».

del subjecte»³⁶, l'ànima esdevé, en la intel·lecció actual de l'objecte, immediatament conscient del seu propi acte. Aquestes dues dimensions de la cognició són indestriables: si l'intel·lecte no s'obris a l'horitzó objectiu de les essències enteses no podria tenir consciència de si com a existent; repetim les paraules de Sant Tomàs: «ningú no percep que entén a menys que entengui alguna cosa».

L'ànima humana, per la seva sola essència, no s'experimenta actualment a si mateixa com a existent, sinó que està destinada a rebre les formes de les coses materials a partir de la sensibilitat. Però compte: això no hem d'entendre-ho en el sentit que l'actualitat de la «mens» sigui quelcom sobrevingut extrínsecament a l'esperit.